supostas irregularidades na execução do Contrato Administrativo nº 4.062.00/2012, 

firmado entre a Prefeitura de Jacareí e a empresa SHA Comércio de Alimentos Ltda. para 

a prestação de serviço de fornecimento e distribuição de merenda escolar. 

Os recursos financeiros previstos para o instrumento correspondem a 

R$ 33.348.540,00 (trinta e três milhões, trezentos e quarenta e oito mil, quinhentos e 

quarenta reais), com financiamento parcial do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE, vinculado ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, tendo 

sido celebrado em 19 de novembro de 2011, prazo de vigência de 60 meses e termo de 

rescisão publicado em 18 de fevereiro de 2018.

[...]

Planilha global – 2ª quinzena de agosto 2015 (SHA Comércio de Alimentos Ltda.) 

Conforme ordens de pagamento fornecidas pela SME, nos dois 

períodos, a Administração procedeu ao pagamento pelo número de refeições 

contabilizado pela empresa: R$ 454.370,22 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 

trezentos e setenta reais e vinte e dois centavos) pelo fornecimento de merendas na 

primeira quinzena de agosto de 2015, pagos em duas ordens de R$ 227.185,11 

(duzentos e vinte e sete mil, cento e oitenta e cinco reais e onze centavos); e R$ 

532.895,74 (quinhentos e trinta e dois mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta e 

quatro centavos), também divididos igualmente em duas ordens de R$ 266.447,97 

(duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e quarenta se sete reis e noventa e sete 

centavos) na segunda quinzena do mesmo mês.  

Importante destacar que tanto o controle de merendas apresentado pela

[...]

(um real e noventa e sete centavos) para o custo unitário da merenda, valor superior ao 

contratado, R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos). 

SHA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

Custo unitário por 

merenda servida 

R$ 1,97 (um real e noventa e sete centavos) 

Número de merendas 

estimadas por dia 

22.500 (vinte e duas mil e quinhentas) unidades 

Fonte: Cotação SHA Comércio de Alimentos Ltda. – Data:18/11/2011 

SHA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

Custo unitário por 

merenda servida 

R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos) 

Número de merendas 

estimadas por dia 

24.342 (vinte e quatro mil e trezentas e quarenta e 

duas) unidades 

Fonte: Proposta Comercial SHA Comércio de Alimentos Ltda. – Data: 18/07/2012 

Conforme se pode verificar, a cotação apresentada em pesquisa de 

mercado, além de apresentar valor unitário maior por merenda (R$ 1,97), foi calculado